
FORN
VÄNNEN

JOURNAL OF

SWEDISH ANTIQUARIAN 

RESEARCH

2026/1

  



Den neolitiska keramiken i Dalarna 1

Den neolitiska keramiken i Dalarna
Ett hantverks uppkomst och försvinnande

Av Joakim Wehlin och Ole Stilborg

Fornvännen 121 (2026) https://doi.org/10.66449/fornvn.v121i1.63994

Wehlin, J. & Stilborg, O., 2026. Den neolitiska keramiken i Dalarna: Ett hant-
verks uppkomst och försvinnande. (The Neolithic Ceramics in Dalarna, Sweden: 
The rise and disappearance of a ceramic craftmanship.) Fornvännen 121. Stock-
holm.

Why a tradition of craftsmanship ends is hardly ever studied. But why things 
disappear can often be as interesting as why they arise. This is especially true 
when it comes to a practical and common craft such as pottery making. In the 
central parts of inland Boreal Scandinavia, the oldest known pottery is limited to 
a handful of sites belonging to the Pitted Ware Culture (PWC). After a period of 
a few centuries, the pottery disappeared from the area, while the craft continued 
both south and north of it. Not until 2000 years later does pottery appear again, 
and then only on a small scale. This paper aims to arrive at an answer to why 
the manufacture of ceramics ceased in Dalarna at the end of the Neolithic. To do 
this, we have studied the existing PWC pottery, from two previously excavated 
sites, using P-ED-XRF, petrographic microscopy and lipid analyses. The results 
show that the ceramic craft in Dalarna was a fully integrated part of the PWC 
pottery making in Central Sweden and entirely integrated in living networks. 
There is no indication of craft deficiencies or degeneration during this time. In 
other words, it is a state-of-the-art craft that ends relatively abruptly. Compila-
tions of 14C-dates show that people continued to live in the area, but the pottery 
disappeared. There seems to have been a radical change in the societies of the time 
and in their external contact network, which created a new structure in which 
the need for ceramics seems to have disappeared.
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Inledning
Varför en hantverkstradition upphör är något 
som väldigt sällan studeras. Men varför saker 
och ting försvinner kan ofta vara lika intressant 
som varför de uppstår. Detta gäller särskilt när 
det rör sig om ett mycket praktiskt och relativt 
vanligt hantverk som krukmakeri. Keramik an-
vänds i hela världen och till en mängd olika, 
mest praktiska, ändamål såsom kokning, jäsning 

och förvaring. I de centrala delarna av den skan-
dinaviska halvöns inland begränsas den äldsta 
kända keramiken till en handfull fyndplatser 
med gropkeramik (GRK), från yngre stenålder. 
Efter en period av några århundraden försvinner 
sedan keramiken från området samtidigt som 
det finns kvar med övergripande kontinuitet 
både söder och norr därom. Först 2 000 år se-
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nare dyker keramik upp igen i området, och då 
endast i en liten skala (Stilborg & Wehlin 2022).

Nyligen genomförda studier tyder på att det 
sker stora samhällsförändringar i det mellan-
skandinaviska skogsområdet vid samma tids-
period som keramiken försvinner. Människor 
överger gamla etablerade boplatsområden och 
tar andra delar av landskapet i besittning. Det 
vi ser vid denna tid är en tydligare mänsklig 
påverkan på naturmiljön, sannolikt på grund av 
betesdrift. Samtidigt syns en förändring i jakt-
metoder och redskapstillverkning (Wehlin et al. 
2023; Wehlin & Lindblad 2023). Kan det finnas 
ett samband mellan keramikens försvinnande 
och spåren efter förändring i människornas 
levnadsmönster? Kan en ökad förståelse för den 
äldre keramiken möjligen berätta något om vad 
förändringen i levnadsmönstret bestod av?

Ett svar på varför tillverkningen av keramik 
upphörde i Dalarna vid slutet av yngre sten-
åldern har i föreliggande studie sökts genom ett 
antal frågeställningar. Först och främst behöver 
det klargöras vilka typer och storlekar av kärl 
som tillverkades. Nästa fråga gäller huruvida det 
fanns ett välutvecklat, lokalt etablerat hantverk 
likt det vi ser i angränsande områden? För att få 
svar på dessa frågor har vi genom olika analyser 
studerat vilka råmaterial som använts, hur man 
behärskat blandningen av material, uppbygg-
nadsteknik och bränning för att få fram kärl av 
god kvalitet. Det är nämligen viktigt att förstå 
om det fanns en stabil, etablerad hantverkstradi-
tion i området, inte minst för att senare kunna 
lyfta blicken och studera möjliga kontaktnätverk 
inom hantverkskunnandet på regional och möj-
ligen överregional nivå. Avslutningsvis är också 
frågan om användandet av kärlen intressant. Re-
sultatet av denna riktade studie på keramiken i 
Dalarna är en viktig nyckel till att förstå kom-
plexiteten hos de samhällen som fanns i regionen 
mot slutet av stenåldern och under äldre metall-
tid. En period som vi i dagsläget vet väldigt lite 
om i denna del av Skandinavien.

Den norra delen av den gropkeramiska kulturen
Den äldsta keramiken vi känner till i de norra 
delarna av den Skandinaviska halvön kommer 
från den kamkeramiska kulturen, och ett väl-
känt exempel i Sverige utgörs av boplatsen vid 

Lillberget i Överkalix som dateras till perio-
den 3900–3600 BCE. De kända kamkeramiska 
boplatserna ligger alla kring dåvarande myn-
ningen av Kalixälven. Den nordliga varianten på 
Trattbägarkulturen, kallad Vråkulturen, finns så 
långt norrut som Norra Mälardalen och södra 
Bergslagen (Hallgren 2008). I övriga delar av 
mellersta Skandinavien härrör den äldsta kera-
miken från den gropkeramiska kulturen (GRK). 
Denna täcker perioden ca 3400–2300 BCE och 
beskrivs ofta som knuten till människor specia-
liserade på jakt och samlande med fokus på ett 
marint födointag. De flesta kända boplatserna 
finns dock på den södra delen av den Skandi-
naviska halvön inklusive Mellansverige (fig. 1). 
Boplatserna varierar i storlek, användningstid 
och mängden keramik, men i flera fall är den 
extraordinärt stor, inte minst i den senare delen 
av perioden. Samtidigt som mängden keramik 
ökar på dessa platser sker en förändring i godset, 
vilket skulle kunna vara en respons på ett ökat 
användande av keramik. Åtskilliga typologisk-
kronologiska system för GRK-keramikens ut-
veckling har föreslagits (Larsson 2009), men den 
som använts mest bygger på fynden från platsen 
Fagervik i Östergötland (Bagge 1951).

Närmast norr om Dalarna finns gropkera-
mik på ett antal platser i de kustnära delarna 
av Hälsingland och Gästrikland med platserna 
Hedningahällen och Fräkenrönningen som de 
fyndrikaste med mer än 100 kg keramik (se 
t.ex. Björck 1998; Björck et al. 2004; Björck & 
Larsson 2005; Holm 2006, s. 106ff). En del av 
keramikfynden från boplatserna Bjästamon och 
Mjäla m.fl., som undersöktes i samband med 
byggnationen av Botniabanan, har också tolkats 
ha anknytning till den gropkeramiska kulturen 
(Lindholm et al. 2007; Brorsson 2006). Längre 
norrut hittar vi stenålderskeramik med östliga 
rötter (Hulthén 1991, s. 10ff) och senare asbest-
keramik som kommer att dominera, tillsam-
mans med hårmagrad keramik, i inlandet. Ett 
enstaka fynd av asbestkeramik har gjorts i nord-
östra Dalarna. Längst kusten efterföljs GRK på 
enstaka platser av olika typer av bronsålders-
keramik med sydliga influenser tillsammans 
med asbestkeramik (Wehlin & Lannerbro 
Norell 2016; Stilborg 2025).
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Fig. 1. Utbredningen av gropkeramiska boplatser i östra Mellansverige och sydöstra Norrland. Studielokaler 
i rött och jämförande lokaler i svart. Strandlinjenivån satt till 2900 BP enligt SGU:s modell. Illustration: 
Karl Mjörnheim. – Distribution of known Pitted Ware sites together with studied (red) and comparative 
(black) sites.

Analyser av gropkeramiken i hela området
har visat på en betydande teknologisk variation,
inte minst rörande olika magringsmedel i form
av exempelvis krossad vulkanisk bergart, kros-
sad kalksten och ben. De teknologiska variatio-
nerna tillsammans med dekor- och formelement
möjliggör studier av kontaktnätverk inom GRK-
kulturområdet. Delvis parallellt med den grop-

keramiska keramiken finns stridsyxekeramik 
(STY) och så småningom olika hybrider mellan 
dessa två – däribland den som benämnts som 
den tredje gruppen (Graner & Larsson 2004). 
Efter GRK och STY följer i Mälardalsområdet 
en relativt kort fas med senneolitisk keramik och 
därefter den äldre bronsåldern. I båda fallen är 
mängden keramik begränsad, om än konsekvent 
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förekommande. Keramikfynd blir återigen van-
liga på den yngre bronsålderns boplatser (Eriks-
son 2009, s. 101).

Boplatsmaterialet från yngre delen av sten-
ålder (ca 4000–2000 BCE) i Dalarna är litet. 
De mest omfattande undersökningarna har 
skett på Orsandbaden invid sjön Siljan i Lek-
sand (Lannerbro 1984; Wehlin 2015). I Siljan-
området med angränsande vattensystem finns 
också ett mindre antal boplatslokaler från yngre 
stenålder med ett fåtal fynd av GRK, exempelvis 
i Kråkberg utanför Mora, vid Ön i Orsa samt 
på Vindförbergs udde i Ore (Stilborg & Wehlin 
2022). Utöver keramik finns också fynd av tyd-
lig gropkeramisk karaktär i form av ett mindre 
antal spånpilspetsar av flinta. Dessa pilspetsar 
har samtliga påträffats i samma områden som 
boplatserna med keramik vid Oresjön, Orsasjön 
och sjön Skattungen. Betydligt längre söderut 
i Dalarna har det påträffats en boplats med en 
relativt stor mängd gropkeramik på Korsnä-
set vid sjön Björken i Grangärde (Bennström 
& Lannerbro Norell 2016). Skillnaden mellan 
boplatserna med mer omfattande keramikfynd, 
främst Orsandbaden och Korsnäset, och de med 
enstaka GRK ledartefakter är att de senare på-
träffats vid lokaler med lång kontinuitet bakåt 
i tid. Orsandbaden och Korsnäset är till synes 
nyetableringar under mellanneolitisk tid.

Keramiken på de båda mer omfattande bo-
platserna Orsandbaden och Korsnäset liknar den 
som påträffats i Uppland, t.ex. vid Åloppe-Norr-
skog och Fagervik i Östergötland (Larsson 2009, 
s. 76, fig. 4.1; Edenmo et al. 1997, fig. 5:30), samt 
på Äs-boplatsen i Västmanland (Ericson 1980). 
Gropkeramiken från Dalarna har aldrig genom-
gått mer omfattande vetenskapliga analyser.

Nyligen framkom det första exemplet på 
stridsyxekeramik (STY) i Dalarna (Stilborg & 
Wehlin 2022). Även om stenföremål tillhörande 
STY-kulturen (c. 2800–2300 BCE) tidigare har 
påträffats på olika håll i Dalarna, med en kon-
centration till de sydöstra delarna, är detta det 
första exemplet på denna typ av stenålderske-
ramik som kan vara samtidig med eller senare 
än Dalarnas GRK-keramik. Det är tydligt att 
keramikkunskapen funnits i området under 
yngre stenålder och det är lika klart att de lo-
kaler där keramik påträffats är områden som 

nyttjats kontinuerligt av människor även under 
senare delar av förhistorien. Kontinuiteten inom 
boplatsområdena, även om en viss förändring i 
boplatsmönstret sker, visar att en tillfällig från-
varo av människor inte är hela svaret på frågan 
om keramikhantverkets försvinnande (Stilborg 
& Wehlin 2022).

Keramikfynden från de två mer omfattande 
boplatserna vid Orsandbaden och Korsnäset har 
undersökts i denna studie och prover har valts 
ut för analyser, varför platserna beskrivs mer 
ingående nedan.

Korsnäset
Den gropkeramiska lokalen ligger på ud-
den Korsnäset vid sjön Björken i Grangärde, 
(L2001:7195) (fig. 1). Den neolitiska aktivitets-
ytan bestod av ett kulturlager och var relativt li-
ten och undersöktes i sin helhet genom att gräva 
ett område på 212 kvadratmeter i meterrutor. 
Ingen stratigrafi finns dokumenterad i kultur-
lagret, men det fanns en handfull anläggningar 
i form av enstaka små gropar, några härdar samt 
ett möjligt stolphål. Vid undersökningen påträf-
fades 27,3 kg, ganska hårt fragmenterad grop-
keramik (inv.nr DM 17800); 6–7 kg stenföremål 
och stenavfall efter redskapstillverkning samt 
9,3 kg ben. Den relativa koncentrationen av ke-
ramik är som genomsnittet för platser utanför 
Dalarna (Andersson 2019b). Den bestämbara 
delen av benen dominerades av bäver och älg 
och omfattade dessutom flera fisk- och fågelarter 
(Serning 1973; Ericson 1980). Inom ramen för 
denna studie har fyra 14C-analyser genomförts 
på djurbensmaterial. Resultaten visar en date-
ring omkring 3320–2500 BCE (tab. 1).

Orsandbaden
Lokalen ligger på en strandterrass på den östra 
sidan av Österviken i sjön Siljan, nära Leksand 
(L2001:9816). Boplatsens hela utsträckning 
antas vara omkring 2 500 kvadratmeter. Loka-
len undersöktes 1936 med komplettering 1973 
(Lannerbro 1984). Omkring 100 kvadratmeter 
har undersökts arkeologiskt. Kulturlagret hade 
ingen observerbar stratigrafi och grävdes i stick. 
Det sammanlagda fyndmaterialet omfattar om-
kring 4 000 skärvor av gropkeramik med en 
samlad vikt på 8,3 kg (inv.nr SHM 21684 och 
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30612); 1–2 kg stenmaterial och 7 kg ben. Fre-
kvensen av keramik är relativt låg i jämförelse 
med platser utanför Dalarna (Andersson 2019b). 
Benmaterialet domineras av älg och bäver, men 
det förekommer även säl (1,4 %) och fisk som 
gädda, braxen, abborre och lax (Lannerbro 1984; 
Schierman 2005). Två 14C-analyser har tidigare 
genomförts på djurbensmaterialet. Resultaten 
visar en datering omkring 3950–2680 BCE 
(Wehlin 2014; Hatlestad et al. 2021) (tab. 1).

L2001:9816 Orsandbaden Ruta 21 TRa-3155 4210 30 Br. Ben 
(säl)

2900–2846 BCE (32,4 %)
2812–2742 BCE (45,3 %)
2731–2675 BCE (17,7 %)

L2001:9816 Orsandbaden F12 Ua-48973 4822 129 Br. Ben 
(djur) 3947–3358 BCE (95,4 %)

L2001:7195 Korsnäset F0947 Ua-87461 4410 36 Br. Ben 
(bäver)

3322–3236 BCE (12,5 %)
3177–3160 BCE (1,7 %)
3106–2914 BCE (81,3 %)

L2001:7195 Korsnäset F0932 Ua-87458 4219 31 Obr. Ben 
(älg)

2905–2847 BCE (38,7 %)
2811–2743 BCE (42,4 %)
2730–2693 BCE (13,2 %)
2687–2676 BCE (1,2 %)

L2001:7195 Korsnäset F1007 Ua-87463 4143 31 Br. Ben 
(bäver)

2876–2622 BCE (94,2 %)
2594–2585 BCE (1,2 %)

L2001:7195 Korsnäset F0933 Ua-87459 4090 31 Obr. Ben 
(älg)

2861–2805 BCE (18,7 %)
2756–2719 BCE (7,5 %)
2704–2567 BCE (63,3 %)
2529–2496 BCE (5,9 %)

Tab. 1. Genomförda 14C-analyser på djurbensmaterial från Orsandbaden (SHM 21684, DM 22761) och Kors-
näset (DM 17800). Kalibreringen är genomförd i Oxcal 4.4 (Bronk Ramsey 2009) med kalibreringskurva 
IntCal20, Northern Hemisphere (Reimer et al. 2020). – Results of 14C analyses on animal bone material 
from Orsandbaden and Korsnäset.

Keramiska analyser
Som underlag för analyserna av keramik från 
Korsnäset och Orsandbaden genomfördes en 
specialregistrering av båda materialen (tab. 2). 
Fokus låg på variationerna i gods, dimensioner 
och kärltyper samt dekor, och ligger till grund 
för den statistiska bearbetningen av materialet 
(Stilborg & Wehlin 2025).

Relaterat till fyndmaterialet från Korsnäset 
finns ett digert arkivmaterial, bl.a. en opubli-
cerad rapport som utgjort grunden för förstå-
elsen av lokalen (Serning 1973). I denna finns 
en registrering av hela det gropkeramiska fynd-

materialet som vi utgått från och kompletterat. 
Ursprungsregistreringen är gjord enligt fast/po-
rigt gods och dekortyper, fördelade på de olika 
grävningsnivåerna.

För Orsandbadens keramik föreligger en 
översikt över dekorvariationen och statistik över 
fördelningen mellan ornerad och oornerad kera-
mik (Lannerbro 1984).

Vid specialregistreringen prioriterades 
fragmentering, skärvtjocklek bedömning av 
magringstyp, magringskvalitet, ytbehandling, 
dekor och beräkningar av mynningsdiameter 
(Stilborg & Wehlin 2025). Samtliga data är re-
laterade till antal skärvor som statistisk mängd-
beräkning. Därutöver har lerans kvalitet, spår 
av uppbyggnadsteknik och bränning noterats. 
Där det har varit möjligt har kärlidentiteter 
skapats. Syftet med detta har varit att kunna 
besvara frågorna om fundamentala hantverks-
element, hantverkskvalitet och variationen i 
de producerade kärlens typer och dimensioner. 
Som jämförande material har vi främst använt 
keramikfynd från GRK-boplatserna Tibble 1 i 
Uppland (L1944:2913) och Bollbacken i Väst-
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manland (L2002:2423), båda aktiva under perio-
den Fagervik II–IV, 3300–2600 BCE och båda 
med relativt omfattande teknologiska analyser 
(Artursson 1996; Hinders 2021; Runeson & 
Kihlstedt 2023). Referenser har även gjorts till 
ett antal andra analyserade platser.

Efter specialregistreringen valdes 56 ke-
ramikskärvor ut för mer ingående analyser. 
Urvalet gjordes för att i möjligaste mån fånga 
variationen i materialet rörande gods, dekor, 
storlek på kärl och rumslig utbredning på lo-
kalen. Röntgenflourescensanalys med portabel 
enhet (P-ED-XRF) genomfördes på 29 prov 
från Korsnäset och 20 från Orsandbaden för att 
bestämma keramikens kemiska sammansätt-
ning samt eventuella föroreningar bland annat 
från deponeringskontext (Helfert 2013). Målet 
med analysen har främst varit att beskriva va-
riationerna i råmaterialen för att kunna disku-
tera förekomsten av en eller flera produktioner 
och möjligen olika råmaterialstrategier. Från 
P-ED-XRF-analysen kommer vi här endast att 
diskutera kalkhalten. Övriga resultat (Stilborg 
& Wehlin 2025) visade sig stödja förekomsten 
av en större råmaterialvariation för Korsnäsets 
keramik som syns av resultaten från specialre-
gistreringen och tunnslipsanalysen. Analyser av 
lokala leror låg utanför projektets möjligheter.

Nästa del i analysstegen var petrografisk 
mikroskopering av tunnslipsprover (Quinn 
2013). Med denna metod bedömdes mängden, 
kornstorleksfördelningen och arten av natur-

ligt grovmaterial; silt och sand. Vidare urskil-
des och bedömdes mängden och kornstorleken 
på eventuell tillsatt magring. I de flesta fallen 
var det också möjligt att göra en mineralogisk 
bestämning av grovfraktionerna i leran samt 
uppskatta lerans innehåll av bl.a. järnoxid, glim-
mer, malm och andra mineral. Tio prover från 
Korsnäset respektive Orsandbaden valdes ut för 
att representera godsvariationen bland kerami-
ken på de båda lokalerna (tab. 3). Av dessa sam-
manlagt tjugo prover ingick 18 bland de som 
tidigare analyserats kemiskt genom P-ED-XRF. 
Två ytterligare prover inkluderades på grund av 
skillnader i bergartsmagringens kornstorlek och 
fördelning medan leran inte var makroskopiskt 
avvikande.

Avslutningsvis genomfördes en molekylär 
analys (lipidanalys) av organiska lämningar i 
keramiken. Fem prover, tre från Korsnäset och 
två från Orsandbaden, har analyserats i syfte 
att finna lipidrester. Urvalet gjordes utifrån 
sotningsspår, godsvariation och möjlighet för 
formrekonstruktion. De tre proven från Kors-
näset var tyvärr förorenade av tidigare använt 
förpackningsmaterial, vilket gjorde att en ana-
lys av det förhistoriska lipidinnehållet inte var 
möjlig. De två proverna från Orsandbaden gav 
bra resultat, vilket föranledde att de skickades 
vidare för mer djupgående ämnesspecifik analys 
av stabila kolisotoper. Analysresultaten finns i 
sin helhet publicerade i rapportform (Isaksson 
2025; Stilborg & Wehlin 2025).
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Tab. 2. Översikt över viktigast data och resultat från specialregistreringen av keramiken från Korsnäset 
och Orsandbaden, Dalarna. – Overview of the main results from the recording of the pottery from the 
Pitted Ware sites of Korsnäset and Orsandbaden: Amount of material; firm and porous fabric; double 
temper; rim diameters; frequency of decoration; wound cord, swaying lines; complex stamp.
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Tillverkningen
Redovisningen av resultaten från analyserna 
rör sig från tillverkningen av keramiken till 
själva utseendet för att avsluta med hur kärlen 
använts. Inledningsvis redogör vi för vilka leror 
och magring som använts och hur keramiken 
har tillverkats.

Fördelningen mellan fast och porigt gods 
(där magringskornen försvunnit) i kärlen på 
Korsnäset var 75/25 och på Orsandbaden 94/6 
(tab. 2). Till det poriga godset räknas också 
blandgods, dvs. med både bergartsmagring och 
hål efter försvunnen magring. Det gick inte 
att iaktta någon tydlig rumslig skillnad i för-
delningen av fast och porigt gods på någon av 
de båda lokalerna. På Korsnäset kunde en rela-
tivt markant variation i lerorna, olika grovlek, 
olika bränningsfärg och hårdhet, noteras för det 
fasta godset. De poriga godsen verkade däremot 
huvudsakligen vara gjorda av en likartad, fin 
lera. Denna uppdelning syntes också i den ke-
miska analysen och stöder därför intrycket att 
ett markant skifte i valet av lertyp ägde rum vid 
övergången från framställning av fastgodskärl 
(Fagervik II) till kärl av det som vi idag ser som 
porigt gods (Fagervik III). Mängden porigt gods 
på Orsandbaden var betydligt mindre och det är 
därför svårt att se om samma tendens till ett för-
ändrande av leranvändning funnits där. Å andra 
sidan fanns inte samma variation i leran på det 
fasta godset på Orsandbaden som den som kunde 
observeras på Korsnäset. Lerorna som använts 
till kärlen av fast gods på Orsandbaden är främst 
fina till något mera siltiga eller finsandiga, även 
om det också förekommer exempel på använd-
ning av grövre, sandig lera. Liknande variation 
i lerkvaliteter och lokal förekomst av samma har 
konstaterats vid analyser av GRK-keramik på 
andra boplatser (Hulthén 1996; Brorsson 2006; 
Brorsson et al. 2007).

Jämförelsen rörande de makroskopiska och 
petrografiska relationerna visade att variationen 
i lerornas ursprung var betydligt större i Kors-
näsetmaterialet än bland Orsandbadenproverna. 
När man studerar SGU:s jordartskartering för 
områdena kring Korsnäset och Orsandbaden 
framstår båda som dominerade av moränbild-
ningar utan några markanta geologiska skill-
nader och inget tyder på en större variation i 

lerorna runt Korsnäset än runt Orsandbaden. 
Beteckningen ”morän” är dock enbart en karak-
terisering av den geologiska bildningsprocessen 
och kan täcka över betydande skillnader i mate-
rialets sortering och kemiska sammansättning.

Eftersom det vanligtvis antas att hålrummen 
i det poriga godset är spåren efter försvunnen 
kalkstensmagring var det intressant att studera 
kalkhalten i godsen. Den visade sig vara hög i 
både porigt och fast gods från Korsnäset, rimli-
gen på grund av förorening från upplösta ben i 
kulturlagret och det senare gravfältet som pla-
cerats ovanpå boplatsen. Frågan om kalkstens-
magring kunde därför inte lösas på detta sätt. De 
poriga godsen från Orsandbaden hade inte högre 
kalkhalt än de fasta. De övriga kemiska skill-
naderna gör det osannolikt att kärl har trans-
porterats mellan platserna (Stilborg & Wehlin 
2025). Man bör dock fundera på om den tydliga 
spridningen i lerornas sammansättning, särskilt 
gällande Korsnäset, innebär att kärlen där har 
framställts på en rad olika andra platser i det 
omgivande landskapet. Korsnäset skulle således 
kunna vara en säsongsmötesplats snarare än en 
permanent boplats – eller både och.

Att Orsandbadens godsvariationer var min-
dre kan också relateras till att fyndmaterialet 
var mindre och omfattade färre kärl än vad fal-
let var på Korsnäset. Ändå var det även här en 
kemisk variation bland proverna och eventuellt 
flera olika ursprung.

Ser vi till magringskvaliteten på de båda lo-
kalerna fanns en stor variation, vilket är normalt 
för gropkeramiska boplatser. På båda lokalerna 
dominerade en mellangrov magring. Några kärl 
stod dock ut. På Korsnäset rörde det sig om sju 
skärvor från samma kärl som har ett tydligt av-
vikande gods med upp till 7 och 10 mm stora 
magringskorn. Kärlet i fråga har också en av-
vikande dekor (fig. 2) som placerar det inom en 
nordlig variant av trattbägarkulturen, kallad 
Vrågruppen (Hallgren 2008). Dekor av Vrå-
karaktär har också observerats på keramik från 
Orsandbaden, men i de fallen fanns inget som 
skilde dem från resten av skärvorna rörande 
magringskvaliteten. På Orsandbaden var det i 
stället två andra skärvor som urskilde sig från 
de övriga i analysen då de hade mycket grova 
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magringskorn, upp till 7–8 mm och som därför 
kan ha samma kulturtillhörighet.

Fig. 2. Keramikskärvor som kan kopplas till Vrå-
gruppen från två lokaler i Dalarna. a) Korsnäset 
(DM 17800:0791). b) Tvärsnoddsdekor på insidan 
av en mynningsskärva från Orsandbaden (SHM 
30612-RB6). Foto: Ole Stilborg. – Ceramic shards 
with decorative elements that can be connected to 
the Vrå cultural group a) Korsnäset, b) Orsand-
baden.

På båda lokaler fanns porig keramik med 
hålrum som har uppstått efter att magringskor-
nen fallit bort eller lösts ur keramiken. Dessa 
hålrum varierade en del både i antal och stor-
lek (Stilborg & Wehlin 2025). I ett gods där det 
förekom både hålrum och bergartskorn från 
Korsnäset (fig. 3) visade sig de senare vara gra-
nitkorn – inte kalkstenskorn som annars, till-
sammans med enstaka exempel på benmagring, 
traditionellt utpekats som magringsmedlet i de 
poriga godsen (Löfstrand 1974; Hulthén 1996; 

Brorsson et al. 2007). Magringen i detta gods be-
stod alltså av två olika material, vilket är mycket 
ovanligt i alla andra perioder/kulturer än just 
GRK. I flera av de analyserade, helt poriga 
godsen påträffades rester av bergart som inte 
var kalksten. Detta resultat kan kopplas ihop 
med en nyligen genomförd godsstudie av GRK-
keramik från Uppland (Runeson & Kihlstedt 
2023; Stilborg 2023). Upplandsstudien visade att 
majoriteten av de analyserade poriga godsen i 
stället hade spår efter en mycket vittrad bergart. 
Inget motsvarande påträffades vid analyser på 
GRK-keramik från flera platser i samband med 
E 4-undersökningarna i Uppland (Brorsson et al. 
2007, s. 418f) men antyds bland analys resultaten 
för Bollbacken, Västmanland (Hulthén 1996, 
s. 210–236).

De poriga godsen från såväl Korsnäset som 
Orsandbaden var gjorda av fina leror och hade 
snarlika magringskvaliteter, även om det tycks 
röra sig om olika magringsmedel. För Korsnäset 
(5 prover) antingen kalksten med diopsid eller en 
annan vittrande bergart och för Orsandbaden 
(2 prover) vittrande bergart och möjligen ben-
magring (ett större bevarat benkorn (fig. 3). I an-
dra gods uppträder mindre fragment sannolikt 
som förorening). Materialet var litet men tyder 
på att keramikerna på Korsnäset och Orsand-
baden gjorde keramik med snarlik magrings-
tradition och att det var Korsnäsetkrukmakarna 
som gjorde den större omställningen mellan Fa-
gervik II och III rörande bland annat lerkvalitet 
medan Orsandbadenkrukmakarna i allmänhet 
förbättrade kvaliteten på sitt hantverk, men fort-
satte sin tradition med hänsyn till lerval.

En av de mikroskopiskt studerade skärvorna 
från Korsnäset utgjorde det kanske mest överras-
kande fyndet. Skärvan var magrad med granit 
och chamotte (fig. 4) vilket för tankarna till ett 
möjligt inflytande från det senare STY-hantver-
ket där chamottemagring är vanligt (Larsson 
2009, s. 227ff). Liknande blandgods känns från 
andra fynd från sen mellanneolitisk tid (Brors-
son et al. 2007, s. 420). Detta prov skulle så-
ledes kunna representera en senaste fas bland 
keramiken från Korsnäset. Om så är fallet pekar 
det på en lång användningstid och stora varia-
tioner för en relativt liten lokal som Korsnäset. 
Det visar dessutom på förekomsten av en av de 
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hybridformer (inklusive tredje gruppen) mellan 
GRK och STY som utgör en av rötterna till den 
senneolitiska keramiken.

Trots variationen i leror och magringsmedel 
fanns det inget som klart tydde på förekomsten 
av icke lokal keramik, vilket styrks av de tydliga 
skillnaderna mellan de två platserna. Produktio-
nen av kärlen har av allt att döma ägt rum på 

respektive boplats eller på andra ännu okända 
platser i närområdena kring de två studerade 
lokalerna.

Fig. 4. Tunnslip (Ts 10) av blandgods som visar chamottemagring från Korsnäset (DM 17800:0665). X10, 
planpolariserat. Foto: Ole Stilborg. – Thin section of a mixed fabric showing grog used as part of the tem-
per; from Korsnäset.

Kärlen
Keramiken på de båda studerade lokalerna skilde 
sig markant åt rörande fragmenteringsgraden. 
Skärvorna från Korsnäset var kraftigt fragmen-
terade med en stor andel spjälkade skärvor och 
fragment mindre än två kvadratcentimeter. 
På Korsnäset var formrekonstruktioner därför 
svåra. Detta i kontrast till Orsandbaden där 
fragmenteringsgraden var betydligt lägre och 
formen på omkring 30 olika kärl har kunnat 
identifieras.

Skärvtjockleken för porigt och fast gods 
på Korsnäset var likartad och ligger mellan 
4–17 mm (fig. 5). Det fanns en tydlig normal-

 
Fig. 3. a) Ett blandgods med såväl porer som berg-
artskorn från Korsnäset (DM 17800:0475). b) Tunn-
slip som visar benfragment som magring(?) från 
Orsandbaden (Ts 12). X10, planpolariserat. Foto: 
Ole Stilborg. – a) A mixed ware with both cavities 
and rock grains from Korsnäset. b) Thin section 
showing bone fragment (temper?) from Orsand
baden.
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fördelning kring en median på 10–11 mm. Be-
räkningen av mynningsdiametrar på kärlen 
hamnade mellan 4–36 cm. Det fanns dock en 
viss skillnad i koncentrationerna av mynnings-
storlekar där kärl av det poriga godset låg om-
kring 11–13 cm och fastgodskärl låg omkring 
18 cm. Variationen i kärlväggarnas tjocklek och 
mynningsdiametrar ger uttryck för en spridning 
i kärlstorlekar motsvarande ett normalt funk-
tionellt GRK-kärlinventarium från små koppar 
eller bägare till mellanstora kärl (traditionellt 
ofta kokkärl) och stora kärl (förvaring?). Viktigt 
att notera är att de för kulturen karakteristiska 
miniatyrkärlen också fanns representerade.

Skärvtjockleken på Orsandbaden var genom-
gående något tunnare mellan 4–15 mm med en 
median kring 8–10 (fig. 5). Det poriga godset 
utgjorde ett för litet dataunderlag för att kunna 
bedöma huruvida det fanns skillnad i storlek 
mellan kärlen av de olika godstyperna. Likaså 
var mynningsskärvorna av porigt gods för små 

för att möjliggöra en beräkning av diametern. På 
det fasta godset var 24 mynningsdiametrar mel-
lan 6–34 cm möjliga att beräkna. Därmed täcker 
storleksvariationen hela det normala kärlinven-
tariet på en gropkeramisk boplats från mycket 
små kärl till mycket stora krukor.

Variationen i dekor på gropkeramiska kärl 
är betydande. Andelen ornerad keramik på 
Korsnäset var 33 % medan motsvarande siffra 
på Orsandbaden var 56,5 % (Serning 1973; Lan-
nerbro 1984, s. 79). Den lägre andelen ornerad 
keramik på Korsnäset kan bero på att materialet 
hade en större fragmenteringsgrad och chansen 
att skärvans yta inkluderar ett ornament mins-
kar med dess storlek.

För Korsnäsets del sammanställde Inga Ser-
ning kort efter utgrävningen en statistik huvud-
sakligen baserad på olika dekortekniker; streck, 
instick, kam, mejsel och speciella instick (Ser-
ning 1973). Denna visade, inte oväntat, att gro-
par var det överlägset vanligast förkommande 
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Fig. 5. Diagram över skärvtjockleksfördelningen av fast och porigt gods på Korsnäset (histogram) och av 
hela materialet från Orsandbaden (linje). – Diagram of the shard thickness distribution at Korsnäset (histo-
gram) and Orsandbaden (line).
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dekorelementet följt av andra typer av instick 
och dekor gjord med streck. Detta gällde båda 
huvudgodstyperna och förekomsten i olika ut-
grävningsnivåer, vilket visade på homogenitet i 
materialet. På Orsandbaden har 16 olika dekor-
element identifierats och dessa fanns på både 
fast och porigt gods (Lannerbro 1984, Stilborg 
& Wehlin 2025).

Vi har inte för avsikt att gå in i en omfattande 
diskussion av dekorvariationen. Människornas – 
i detta fall krukmakarnas – kontaktnätverk är 
emellertid av stort intresse för att försöka förstå 
platsens och hantverkets etablering och varak-
tighet över tid. Detta är strukturer som dekor-
variationen möjligen kan ge indikationer på. För 
att hitta spårbara drag är det mest intressant att 
isolera dekorer/dekorelement/dekortekniker som 
avviker från den vanligaste repertoaren med 
gropar, fiskbensmönster och lodräta vinkellinjer.

Det som omedelbart skilde ut sig på Kors-
näset rörande dekoren var det stora kärlet med 
kraftiga tvärsnoddsintryck på och under myn-
ningen (fig. 2). Parallellerna finns bland annat 
på ett Vråkärl från Älby, Södermanland daterat 
till 3800–3600 BCE (Hallgren 2008, fig. 8.10). 
I övrigt var mejselstick i olika utformningar 
vanliga på keramiken från Korsnäset. Ett annat 
vanligt instick var gjort med ett dubbelspetsigt 
verktyg med mer eller mindre kvadratiska spet-
sar (fig. 6). Paralleller till detta dekorelement har 
bland annat påträffats på boplatsen Bollbacken, 
Västmanland (Artursson 1996). Ett smalt, böjt 
intryck med förtjockade ändpunkter som även 
kan vara lite djupare var det mest karakteristiska 
dekorelementet från Korsnäset (fig. 6). Ett av 
dekorelementen på Äs-boplatsen, Västmanland 
(L2003:6983) har en viss likhet och inte minst 
placeringen i rader liknar de på Korsnäsetskär-
vorna (Löfstrand 1974, s. 47, nr 54). Liknande 
intryck finns även på en mynning av ett GRK-
kärl från Vadbronplatsen, Uppland (Segerberg 
1999, fig. 55.1). På Alvastra-boplatsen i Öster-
götland (L2009:2158) har ett verktyg gjort av 
ett spjälkat rörben påträffats. Verktyget avger 
ett intryck som passar i en dekorerad skärva från 
samma plats (Hinders 2017). Avtrycket från Al-
vastra liknar också det från Korsnäsboplatsen 
och fyndet av verktyget visar hur det kan ha 
skapats.

På Orsandbadens keramik fanns utöver 
de traditionella groparna även andra typer av 
intryck, mejselstick och streck medan kamin-
tryck var relativt sällsynta. Det mest karaktä-
ristiska dekorelementet från Orsandbaden var 
de svajande/S-formade linjerna (Burman 1996, 
s. 47). Dessa svajande linjer fanns på flera kärl 
av både fast och porigt gods oftast kombinerade 
med gropar (fig. 6). Liknande ornamentik fanns 
inte på något av kärlen från Korsnäset, men det 
har tidigare påträffats på flera platser i Uppsala 
och Stockholms län, bl.a. vid Återvall på Inga rö, 
Vikaberg, Mårtsbo och Åloppe (Hallström 1938, 
fig. 5; Kaelas 1957, fig. 15; Jonsson 1958, fig. 3; 
Larsson 2009, s. 76, fig. 4.1). Stora samtida bo-
platser har grävts ut vid Dalälvens mynning, 
inte minst Fräkenrönningen och Södra Mårtsbo 
(Björck 1998; Björck et al. 2004), men utifrån det 
publicerade urvalet av dekorerad keramik från 
dessa platser finns inga specifika överensstäm-
melser med keramiken i Dalarna. 

Olika typer och kombinationer av streck och 
intryck på mynningsläppen var vanligt förekom-
mande på keramiken från Orsandbaden. På en 
mynningsbit fanns dock ett speciellt tve-bågat 
intryck som inte förekommer på något annat 
kärl, men har en parallell på flera skärvor från 
Äs-boplatsen i Västmanland (Löfstrand 1974, 
s. 48).

Det fanns också TRB-liknande dekor bland 
annat utfört i kam- och tvärsnoddsintryck på ke-
ramiken från Orsandbaden. Tvärsnoddsdekoren 
satt på insidan av en mynningsskärva (fig. 2) och 
har paralleller bland Vråvarianten av TRB (Hall-
gren 2008, fig. 8.10). Det fanns också ett mindre 
kärl med utåtböjd mynning med en dekor (fig. 7) 
som liknar de som finns på Vrå IV-kärl (ibid., 
fig. 8.29a). Dessa två kärl kan vara de äldsta på 
Orsandbaden. Dessutom fanns ett antal motiv 
med traditionellt TRB-ursprung (fig. 7) – såsom 
ett rombmönster utfört i mejselstick, vinkelband 
och en ”stege”, även de i mejselstick (Lannerbro 
1984, s. 59).

Användningen
På flera av proverna från Korsnäset var det möj-
ligt att iaktta mycket tunna svarta lager eller 
möjligen tunna matskorpor på in- eller utsidan 
av skärvor från kärl av olika storlekar. Dessa spår 
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Fig. 6. a) Dubbelspetsigt intryck med kvadratiska spetsar från Korsnäset (DM17800:0060). b) Komplext in-
tryck (Telefondekor) från Korsnäset (DM17800:0553). c) Svajande linjer från Orsandbaden (SHM 21684:1b). 
Foto: Ole Stilborg. – Characteristic décor elements from the two sites studied, Korsnäset (a–b) and Orsand-
baden (c).

a)

b)
c)
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kommer sannolikt från att kärlen använts över 
öppen eld.

För att om möjligt förstå hur keramiken kan 
ha använts genomfördes molekylära analyser av 
organiska lämningar (lipidanalyser) på fem ke-
ramikskärvor (Isaksson 2025). De som valdes 
ut från Korsnäsetboplatsen innehöll samtliga 
sentida kontaminationer och några spår efter 
autentiska lipidrester gick därför inte att utläsa. 
Två mynningsskärvor av fast gods från Orsand-
baden valdes ut till lipidanalys. Det ena kärlet 
(kärl 6) hade en dekor av gropar och streck, bl.a. 
på mynningsläppen och en beräknad mynnings-
diameter på 34 cm och var således ett stort kärl. 
Det andra kärlet (kärl 28) hade en komplex in-
trycksdekor på utsidan under mynningen och en 
rad gropar på insidan. Detta kärl var däremot 
litet med en mynningsdiameter på bara 12 cm.

Båda kärlen från Orsandbaden hade höga 
halter av lipider (Isaksson 2025). I det stora kär-
let tolkades de som rester efter beredning av ter-
restriskt kött – sannolikt från idisslare såsom 
exempelvis vilda djur i form av älg, hjort och ren 
eller tama djur såsom ko, får eller get (fig. 8). I 
relation till benmaterialet från platsen är det 
rimligt att anta att det rör sig om älg. I den äm-
nesspecifika isotopanalysen påträffades spår av 
diterpen som kan vara rester efter kontakt med 
rök och sot, kanske från ved av släktet Pinaceae, 
troligen tall. I det mindre kärlet fanns i stäl-
let spår efter beredning av akvatiska animalier, 
troligen fisk. Resultatet av den ämnesspecifika 
analysen av stabila kolisotoper i palmitin- och 
stearinsyran visar att dessa placerar sig i ett om-
råde med överlapp i referensmaterial från insjö-
fisk och fisk från Öster sjön (fig. 8). Det skulle 
kunna röra sig om fisk som migrerar, kanske 
främst diadrom fisk som vandrar mellan söt- 

Fig. 7. Kärl från Orsandbaden. a) Skärva där det 
direkt under mynningen finns en rad av små gropar 
medan övriga ytan har dekorerats med yttäckande 
intryck som ligger nära dekor på Vrå IV-kärl (SHM 
21684:4). b) Motiv med möjligt TRB-ursprung – så-
som vinkelband och en ”stege” i mejselstick (SHM 
21689:21a). Foto: Ole Stilborg. – Decorative ele-
ments from Orsandbaden with an archaic character 
that relates to ceramic traditions that preceded the 
Pitted Ware Culture.
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och saltvatten (såsom gädda och havsöring) eller 
kanske anadrom fisk som lever i saltvatten men 
som simmar upp i älvar för att lägga ägg (exem-
pelvis lax) (Isaksson 2025). I benmaterialet från 
Orsandbaden finns både gädda och lax repre-
senterat. Det långa avståndet till kusten gör det 
osannolikt att det rör sig om gädda och fettres-
terna i den lilla keramikkrukan kommer därför 
sannolikt från lax.

Fig. 8. Punktdiagram över δ13C-värdena för palmitin- (C16:0) och stearinsyra (C18:0) i de båda proverna 
från Orsandbaden jämfört med ett sammanställt referensmaterial från flera källor från Östersjöområdet. De 
elliptiska zonerna täcker 95 % av variationen. Det övre svarta krysset är det lilla kärlet (nr 28) och det nedre 
är det större kärlet (nr 6). Efter Isaksson 2024; 2025. – Scatter graph of the δ13C values for palmitic (C16:0) 
and stearic acid (C18:0) in the two samples from Orsandbaden compared to reference material from the Bal-
tic Sea area. The upper black cross is the small vessel (28) and the lower is the larger vessel (6).

Levande tradition, olika nätverk
Utifrån analysresultaten och vad som övrigt är 
känt om neolitiskt keramikhantverk så är GRK-
keramiken på de två studerade platserna san-
nolikt framställd i lokalområdet. En följdfråga 

blir därför om det är möjligt att spåra det lokala 
hantverkets ursprung. För att närma oss svaret 
på varför hantverket upphör i Dalarna behöver 
vi också diskutera hantverkets kvalitet samt kär-
lens användning och hur dessa eventuellt skilde 
sig från de samtida förhållandena i omgivande 
regioner.

Resultatet av analyserna visade på en bred 
variation av olika typer och storlekar av kärl på 
både Orsandbaden och Korsnäset motsvarande 
det vi ser på andra GRK-boplatser. Även för an-
dra tekniska detaljer, t.ex. ytbehandling, mot-
svarar keramiken från Dalarna den förväntade 
variationen. På båda lokalerna identifierades 
fynd av Vråkeramik som sannolikt betyder att 
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platserna togs i bruk redan i slutet av tidigneo-
litikum, omkring 3500–3200 BCE. På Orsand-
baden styrks detta antagande av en 14C-analys. 
Att det som på de båda studerade lokalerna i 
Dalarna fanns inslag av den tidigneolitiska 
Vråvarianten av TRB är inte något ovanligt 
för GRK-boplatser (Hallgren muntl.). Det som 
särskiljer både Orsandbaden och Korsnäset från 
andra lokaler i området är förutom keramiken 
också det faktum att de tycks vara nyetablerade 
boplatser under mellanneolitisk tid. Om så är 
fallet visar de keramiska skillnaderna att det bör 
ha rört sig om etableringar från två olika grup-
per med Vråkeramisk bakgrund. Alternativt att 
de nyetablerade grupperna senare blir en del av 
olika gropkeramiska nätverk och därav mottar 
skilda keramiska hantverksimpulser.

Dekorvariationen i övrigt är också den 
normala för GRK-keramik, men här finns in-
tressanta skillnader mellan de två studerade 
boplatserna. Det fanns nämligen olika typer 
av speciella dekorelement på keramiken från 
Orsandbaden och Korsnäset som har paralleller 
på olika håll utanför Dalarna. De mest fram-
trädande särskilda dekorelementen var att sva-
jande S-linjer bara har observerats på kärl från 
Orsandbaden och halvrunda intryck med för-
tjockade ändar bara på skärvor från Korsnäset. 
De svajande S-linjerna hittar man paralleller till 
på flera undersökta GRK-boplatser österut, bl.a. 
Återvall på Ingarö, Vikaberg, Mårtsbo, Åloppe 
och Snåret (Hallström 1938, fig. 5; Kaelas 1957, 
fig. 15; Jonsson 1958, fig. 3, Björck & Larsson 
2005, s. 46; Larsson 2009, s. 76, fig. 4.1). De 
halvrunda intrycken finns på ett flertal skärvor 
från Äs-boplatsen i Västmanland samt möjligen 
på skärvor från Alvastra pålbyggnad i Östergöt-
land, dvs. platser som ligger söder om Dalarna. 
På skärvor från Äs finns emellertid också ett tve-
bågat intryck som uppträder på en mynning på 
ett kärl från Orsandbaden. Således tyder dekor-
element på att Orsandbaden haft kontaktlänkar 
främst österut, men även till viss del söderut 
medan Korsnäsets designpåverkan främst är av 
sydligt ursprung. Krukmakarna på de båda plat-
serna verkar ha kopplingar till delvis olika, men 
överlappande keramiska kunskapsnätverk.

Människorna på de gropkeramiska lokalerna 
i Dalarna fortsatte sedan att vara en del av denna 

överregionala gemenskap samtidigt som de båda 
boplatsernas nätverk tycks ha utvecklats på del-
vis olika vis. Övergången till Fagervik III, som 
utgörs av ett komplext skifte i magring – sanno-
likt främst till olika typer av lättare krossat mag-
ringsmedel – skedde också samfällt med hela den 
övriga GRK-gruppen. Kontaktnätverken var så-
ledes levande och till och med i en omfattande 
grad, eftersom detta skifte är komplext bland 
annat genom tillverkningen av blandmagrade 
gods. Åtminstone fram till detta skifte har kon-
taktnäten alltså varit fullt aktiva. Det daterade 
sälbenet från Orsandbaden underbygger detta 
argument (tab. 1), och visar samtidigt att kon-
takter fanns med kusten vid denna tid.

Ett annat exempel som tydligt visar att lo-
kalerna i Dalarna var en levande del av de över-
regionala gropkeramiska nätverken utgörs av ett 
analyserat porigt gods från Korsnäset. Kärlet i 
fråga har magrats med såväl krossad bergart som 
chamotte (fig. 4). Fynd från andra områden indi-
kerar att incitamentet till att använda chamotte 
som magring sannolikt kom från STY-keramik-
hantverket som fanns parallellt med slutfasen 
av den gropkeramiska kulturtraditionen. Det 
chamottemagrade kärlet från Korsnäset indi-
kerar alltså att denna plats sträcker sig längre 
fram i tid.

I Dalarna finns ett mindre antal kända sten-
föremål tillhörande stridsyxekulturen med en 
koncentration till de sydöstra delarna. Nyligen 
gjordes också ett lösfynd av en keramikskärva i 
Borlängetrakten som bedömts vara chamotte-
magrat. Denna skärva skulle kunna vara det 
första exemplet på STY-keramik i Dalarna, och 
skulle kunna vara samtida med eller senare än 
Dalarnas GRK-keramik (Stilborg & Wehlin 
2022).

Ett lokalt hantverk som försvinner
Det finns alltid en möjlighet att all keramik 
på Korsnäset och Orsandbaden var importerad 
och att keramikhantverket försvann med ut-
vandrande gropkeramiker. Eftersom det saknas 
tydliga skillnader i råmaterialtillgången mellan 
Dalarna och grannlandskapen är det mycket 
svårt att avgöra om keramiken inte var lokal. 
Det skulle alltså vara möjligt att föreslå att både 
Orsandbaden och Korsnäset representerar jakt-
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stationer som återkommande använts av män-
niskor från GRK-kulturen från angränsande 
områden. Om dessa människor tagit med sig ke-
ramik eller gjort keramik ad-hoc på plats skulle 
vi dock förvänta oss ett mer avgränsat urval av 
kärltyper anpassade för kortare säsongsuppehåll.

Det mest vanliga under stenåldern i Sverige 
är att keramiken på en boplats var lokalt fram-
ställd och enbart gods som tydligt avviker kan 
diskuteras som möjligt icke lokala. När det gäl-
ler keramiken från Korsnäset och Orsandbaden 
visar resultatet av analyserna en godsvariation 
på båda platserna – större på Korsnäset än på 
Orsandbaden – men samtidigt en intern homo-
genitet på flera områden som t.ex. att samma 
dekormotiv förekommer på olika typer av gods, 
vilket gör att tillverkning i lokalområdet, men 
möjligen på olika platser, är det mest sannolika. 
Lämplig lera kan vara något svårare att hitta i 
Dalarna än vid kusten men detta gäller i ännu 
högre grad områden längre norrut som har haft 
en kontinuerlig keramiktillverkning.

Analyserna visar att det fasta godset på 
Orsandbaden framställdes med olika, bra rå-
material men att hantverket inte alltid var av 
bästa kvalitet. Bland annat var magringsmäng-
den i några gods egentligen något för låg för att 
fungera på ett bra sätt, men liknande gods finns 
även på Bollbacken i Västmanland (Hul thén 
1996). Detta är därför inte tecken på ett särskilt 
bristfälligt hantverk. Efter magringsskiftet är 
det möjligt att i det poriga godset se förbättring 
i magringskvalitet samt en viss begränsning av 
lervariationen till finare varianter. Just denna 
övergång uttrycktes mera markant på Korsnä-
set med ett skifte från en bredare variation i 
lerorna till en användning av enbart fina leror 
i det poriga godset. På Korsnäset tycks dock 
hantverkskvaliteten varit genomgående god un-
der hela perioden och det delvis chamottemag-
rade godset representerar en ganska avancerad 
teknologi.

Den samlade bilden är att människorna i 
Dalar na helt och fullt deltog i den gropkera-
miska kulturens keramikhantverk i Mellansve-
rige och var fullt integrerade i levande nätverk 
med en rad andra samtida boplatsområden. 
Inget tyder på brister eller degeneration under 
denna tid. Båda platser etablerades (som många 

andra GRK-platser) under TRB/Vråkulturen 
och fortsatte under Fagervik II och III. På grund 
av fragmenteringen kan det vara svårt att ur-
skilja drag som motsvarar Fagervik IV-fasen, 
men den mycket begränsade andelen porigt gods 
på Orsandbaden tyder på att användningen av 
platsen upphörde under Fagervik III. Chamotte-
magringen på Korsnäset antyder en något längre 
användning av lokalen men annars finns inget i 
formgivning eller dekor som tyder på någon ak-
tivitet under STY eller SN på varken Korsnäset 
eller Orsandbaden och det tycks alltså som om 
keramikhantverket i Dalarna upphör omkring 
2300 BCE.

Det rör sig med andra ord om ett state-of-
the-art-hantverk som slutar relativt tvärt och det 
liknar närmast ett katastrofscenario. Vad beror 
detta på? Sammanställningar av 14C-dateringar 
visar att människor fortsatte att leva i området, 
men krukmakarna försvinner (Stilborg & Weh-
lin 2022). Något förändrades alltså i människor-
nas levnadsmönster. Det skulle kunna röra sig 
om samtida olika befolkningsgrupper och att de 
gropkeramiska grupperna av olika anledningar 
flyttade på sig. Det finns inget förhistoriskt 
benmaterial från människor i Dalarna som det 
går att göra aDNA-analyser på och det är därför 
svårt att testa huruvida olika befolkningsgrup-
per kan ha funnits (ex. Skoglund et al. 2014; 
Coutinho et al. 2020). En annan möjlighet är 
ett totalt sammanbrott i kontaktnätverken till 
grupperna utanför Dalarna som under resten 
av yngre stenåldern fortsatte att göra keramik 
om än i betydligt mindre mängder och varia-
tion. Oavsett vad som är svaret på denna tydliga 
förändring i levnadsmönster hos människorna i 
Dalarna återstår frågan om varför keramikhant-
verket inte återkom under yngre bronsålder då 
keramiken fick en ny guldålder i Sydskandina-
vien och Mellansverige? Få boplatser från denna 
period är undersökta i Dalarna, men inte på nå-
gon av dessa har det påträffats keramik (Wehlin 
& Lannerbro Norell 2016; Wehlin & Lindblad 
2023). Inte minst en nyligen undersökt brons-
åldersbosättning vid Tunstad nära Leksand är 
av sådan typ att den borde ha innefattat kera-
mikfynd (Larsson 2023). När keramikhantver-
ket återkommer i Dalarna under järnålder rör 
det sig om något enstaka kärl i gravsamman-
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hang och ett fåtal små skärvor från en boplats. 
Detta även fast omfattande boplatslämningar 
från yngre järnålder undersökts på flera platser 
i Dalarna, inte minst på Tunaslätten (Stilborg 
& Wehlin 2022).

Kan förklaringen på keramikens bristande 
popularitet i stället ligga i ett mer rörligt livs-
mönster? En stor nackdel med keramiken är 
ömtåligheten och tyngden. Nyligen genomförda 
studier tyder på att det sker stora samhällsför-
ändringar i det mellanskandinaviska skogsområ-
det vid denna tidsperiod. Människorna överger 
gamla etablerade boplatsområden och tar andra 
delar av landskapet i besittning. Anledningarna 
till detta kan givetvis vara flera och skeendet 
är sannolikt mångbottnat, men exempelvis syns 
en tydligare påverkan på naturmiljön, sanno-
likt med anledning av betesdrift och tidiga 
odlingsinslag. En förändring i jaktmetoderna 
kan också skönjas. Det finns enstaka fångstgro-
par som är äldre, men vid denna tid börjar de 
stora systemen med fångstgropar att anläggas 
och markerar en tydligare närvaro och domes-
ticering av landskapet. Vidare sker en föränd-
ring i redskapstillverkningen då nya typer av 
föremål tillverkas och inte minst genom att nya 
stenmaterial och slagtekniker börjar användas. 
Stenmaterialet och teknikens spridning visar 
en delvis lokal utveckling, men också med tyd-
liga kontakter mot norr och väst (Wehlin et al. 
2023; Wehlin & Lindblad 2023). Allt tyder på att 
människorna vid denna tid går mot ett levnads-
mönster med större bofasthet som anpassats till 
den naturmiljö som det boreala inlandet utgör. 
Oavsett var på skalan mellan rörlighet och bo-
fasthet dessa samhällen i Dalarna ska placeras 
visar studier på att keramik använts av nomadi-
serande människogrupper över hela den norra 
hemisfären (Andersson 2019a), så ett mer rörligt 
levnadsmönster tycks inte vara svaret.

En annan möjlighet är att krukmakarna på 
Dalarnas gropkeramiska boplatser var kvinnor 
och att dessa konsekvent kom genom ingifte 
från platser utanför Dalarna. Ett sådant stramt 
exogamt system stämmer dock illa med de etno-
logiskt kända exemplen (ex. Costin 2000). Men 
om det skulle vara så att hantverkskunskapen 
helt låg i händerna på hantverkare som kom ut-
ifrån skulle det kunna betyda att ett skarpt skifte 

i kontaktnätverk till ett område utan levande 
keramisk kultur skulle kunna ligga till grund 
för hantverkets försvinnande. Såväl angräns-
ande delar av Norge som norra delarna av Närke 
och Värmland verkar sakna känd keramikpro-
duktion (ex. Heimann 2005; Hallgren 2008). 
Något som talar för detta är den förändring i 
stenmaterialanvändning och i stenteknik som 
sker vid samma tid som keramiken försvinner. 
Användandet av en bifacial stenslagningsteknik 
i främst lokala varianter av kvartsit talar för kon-
taktnätverk främst västerut, men också norrut.

Båda de ovan nämnda förslagen är teoretiskt 
möjliga, men stämmer dåligt överens med all-
män kunskap om människors användning av 
keramik. Åtskilliga rörliga jägar-samlarsam-
hällen har använt keramik – bl.a. i stora delar 
av Sibirien och i exogama keramikproducerande 
samhällen lär sig de ingifta kvinnorna att göra 
keramik av sina svärmödrar eller grannar med 
en kontinuitet som följd. Det enda vi med sä-
kerhet kan fastslå är att det har skett en unik, 
relativt radikal ändring i dåtidens samhällen i 
Dalarna och i sina kontaktnät utåt, vilket skapat 
en ny struktur där behovet för keramik helt har 
försvunnit trots en god hantverkskunskap.
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Summary
Pottery of the Pitted Ware Culture (PWC) from 
two of a few sites in Dalarna were studied in 
detail and archaeometrically analysed in order to 
address the question why the ceramic craft ended 
with this period, to reappear only sporadically 
2000 years later in the Iron Age. The results 
show that the PWC pottery in Dalarna seems 
to have been locally produced, is of varying but 
good quality and covers the whole range of vessel 
types and sizes typical of PWC sites in Eastern 
Sweden. Although the amount of pottery finds 
is not large, the two sites present themselves as 
normal PWC sites with the same functions as 
sites richer in finds.

Through specific décor motif-links, the 
north  ern most site at Orsandbaden could be seen 
to have mostly eastern contacts outside Dalarna. 
The other site at Korsnäset showed specific con-
tacts towards the south. While there are distinct 
design differences between the two sites, they 
share a beginning in the late Early Neolithic 
(finds of Vrå type of Funnel Beaker pottery) and 
on both sites the potters change their temper to a 
lightly crushed material (leaving a porous fabric) 
in the PWC phase of Fagervik III. Lipid analy-
sis results from two Orsandbaden pots showed 
normal PWC uses. Thus, nothing in the craft or 
vessel use suggests a substandard craft or limited 
use of the vessels that could explain why the craft 
ceased.

Several scenarios are discussed. Lack of bones 
suitable for aDNA analyses makes it difficult to 

test whether a co-existing non-ceramic popu-
lation existed alongside the PWC groups and 
continued living there after the PWC left, but 
there is no other data pointing towards this. A 
more mobile way of living could have made pot-
tery less practical but there are plenty of exam-
ples from the circumpolar area of mobile groups 
using pottery, albeit in limited amounts. And 
that still does not explain the lack of pottery 
at sedentary settlements from the Bronze Age 
in Dalarna. Finally, a change from a marriage 
network that immigrated pottery-producing 
women to one with neighbouring non-ceramic 
groups is considered. While there might have 
been non-ceramic groups in the vicinity of 
the county, this solution does not fit well with 
ethno graphic knowledge telling us that mar-
riage systems are not that strict and that women 
potters married into their husband’s community 
have often learned their craft from their mother-
in-law or a neighbour.

We are left with the fact that a “state-of-the-
art” craft with good contacts with the cultural 
group at large as well as the need or will to make 
pottery disappeared, not to resurface for the next 
2000 years. Whatever the reason might be, the 
contact network between the PWC population 
in Dalarna and their cultural group outside the 
county clearly broke down, eliminating the ce-
ramic craft in a spectacular way with few if any 
parallels.
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